DE DEO ET EIVS COGNITIONE.

nubem inquam uel tale quippiam, ne in accedentiis uultu recta ins-
tuaris. Loquitione enim hac imitatur deus homines, quibus re-
ceptum est manus in uultum eius expansas ingerere, quem nolunt
propius cōtueri uel inspicere res. Addit dominus, Interim uero tran-
sibo, id est spectrum assumptum, nimirum species humana in qua
me uisendum exhibeo, transfibit. Vbi autem transfero tuic⁹ recta in
uultum meum aspicere amplius nequieris, remouebo manū, qua
uultum tuum contexeram, tum uero licebit inspicere tergum spē-
ctri, uel posteriora mea. Ceterum posteriora dei sunt dicta & facta
dei, quæ post se relinquunt, ut ex ipsis eum testimemus. Rursus con-
templatio faciei sumitur pro exactissima cognitione. Qui autem in
tergum duntaxat aspicunt, minus exacte cognoscunt. Præterea po-
sterioribus temporibus misit deus filium suum in mundum, natum
ex muliere. Quem qui fide contemplantur, diuinitatem quidem in
humanitate non uident, ex dictis tamen & factis cognoscunt quis
sit deus, adeoq⁹ patrem cernunt in filio. Discunt enim quod deus
summum bonum est, & quod filius dei deus est, patri coequalis &
consubstantialis.

Quomodo Videamus iam quomodo se exhibuerit deus Moſi (iuxta pro-
deus se Moſi missionem auditam hactenus) uisendum. Diluculo surgens Moſes
si uidēdum ascendit in montem alacris ad petram, quam indicauerat dominus,
exhibuerit. & recipit se in cauernam, cupideq⁹ uisionem sive revelationem dei
expectat. Dominus uero descendit in nube, uenientib⁹ in montem
ad cauernam petræ, in qua expectabat Moſes. Mox uero obiecta fa-
cie Moſis, transiit spectrum dei, id est species illa humana à deo as-
sumpta: cumq⁹ iam tergum Moſi obuerteret spectrum, nec in uul-
tum aspicere amplius posset Moſes, removit dominus manum, ac
Moſes aspiciebat in posteriora domini. Vnde colligebat deum ali-
quando, hoc est posterioribus saeculis, fore incarnandum atq⁹ ita re-
uelandum orbi. De qua revelatione dicemus paulo post plura. Si-
mul etiam clamauit dominus, & catalogo quodam uti promiserat
nomina sua recensuit, quibus naturam suam ueluti adumbrauit.
Dixit enim, Iehouah Iehouah, deus misericors, & beneficus, lon-
ganimis, immense⁹ bonitatis & ueritatis, custodiens beneficentiam
in mille, auferens uel condonans iniquitatem transgressionem &
peccatum: atamen sceleratum non dimittens impunitum, uisitans
iniquitatem patrum in filiis & nepotibus in tertiam & quartam ge-
nerationem. Hoc quid aliud est quam si dixisset? Ego sum essentia
illa increata, ex meipso ab æterno existens, quæ omnibus esse con-
fert, quæ omnia in esse conseruat. Ego sum deus fortis & omnipo-
tentia⁹.

**Quid sit
deus.**

tens. Non abutor mea potentia. Sum enim clemens & misericors, qui meas amo creaturas, hominem in primis, in quæ totis incalisco uisceribus. Sum diues & beneficus creaturisq; meis iuuandis prom pristimus. Gratias omnia cōfero. Sum longanimis minimeq; hominum more irritabilis, præcepstq; ad uindictam. Neque uero parcus aut malignus sum, ut solet uulgus diuitum in hoc sæculo. Sum liberalissimus & beneficentissimus, gaudens distrahi & beneficijs adoperire fideles. Sum præterea fidelis & uerax. Nec fallo quenquam, nec mentior quicquam; quod promitto, fideliter præsto. Negi uero opes meas prodigo, aut has spargens in homines, deficio tandem exhaustus. Custodio enim beneficentiam in mille generationes: ut quanquam prius sæculum ex meis opibus splendide uixerit, postritamen ad finem usq; sæculi nihilominus in me inueniant quod ad iucundam facieratem exatur. Sum enim fons bonorum inexhaustus. Si quis uero in me peccarit, ipsumq; sceleris pigear, nō sum implacabilis. Sponte enim condono errores peccata ac scelera. Ideo tamen nemo existimet me peccatis oblectari aut patronum esse scelerorum. Idē enim sceleratos & impoenitentes punio: meos item, ut retineam in officio, castigo. Nemo autem puer se impune peccatum, quod uider maiores suos impune peccasse, hoc est non protinus esse deleros. Reseruo enim uindictam in tempus iustum, modisq; omnibus ita me gerò, ut omnes fateti cogantur me esse deum iudicij. Hæc cum audisserat uidisset seruus dei Moses, festinavit prociditq; in terram ac adorauit. Idem faciamus & nos, certe quod dominus non dignabitur se & gloriam suam, quoad in hisce terris uixerimus, plenius nisi in exhibito Christo reuelare. Quæ itaque sufficiebant Mosi, sufficient & nobis, sufficient cognitio Christi.

Omnium enim clarissima & præstantissima cognoscendi deira Per Christum uel forma in Iesu Christo dei filio incarnato nobis proponitur. sum aperit. Ideo enim modo audiuiimus & Mosi obiectam esse Christi um- se deus eu- bram, cum deus semetipsum ei uoluisset reuelare quam familiaris= dentissime. simus. Et apostolus Paulus illuminationem cognitionis gloriae dei 1. Cor. 4. in facie Iesu Christi reponit. Idem alibi eundem appellat paternæ Hebræ. 1. gloriae splendorem & expressam ipsius substantię imaginem. Certe Ioan. 6. ipse in euangelio clarissime dicit, Nemo nouit patrem nisi filius, & Matth. 11. cui uoluerit filius reuelare. Nam ipse est uia ad patrem: in ipso ui. Ioan. 14. de: uar pater. Rursus enim in euangelio legimus, Deum nemo uidit Ioan. 1. unquam, unigenitus qui est in sinu patris, ipse reuelauit nobis. Iterum uero apostolus, Postquam, inquit, in sapientia dei non cognos. 1. Cor. 14. uij mundus per sapientiam deum, uisum est deo per stultitiam præ-

DE DEO ET EIUS COGNITIONE.

dicationis saluos facere credentes. Sapientiam dei appellat ipsam creationem seu opificium mundi, & admiranda dei opera, quibus deus mundo innotescere uoluit; & in quibus excutiendis & considerandis uniuersa omnium sapientum sapietia haec tenus incubuit. Sed quoniam hac in parte nihil profecit mundana sapientia, teru feret omniu[m] causas alio referente quam ad unicu[m] & ueru[m] scopum, deum, dumq[ue] se arbitrarentur sapientes esse, ut idem doctor gentium ait, in sua ipsorum ratiocinatione stulti facti sunt, placuit deo per aliam rationem mundo innotescere, haud dubie per stultam prædicacionem euangelij: nimurum quae reuera absolutissima est sapientia, ueru[m] humanæ sapientiae uideretur esse stulta. Stultum enim apparet hominibus huius saeculi deum uerum incarnatum, conuersari nobiscum in terris, egere, esurire, pati ac mori. Athac ipsa ratione quam illustrissime innotescit mundo deus, eiusq[ue] sapientia, bonitas, ueritas, iustitia & potentia. Ineffabilis enim dei sapientia in toto Christi negotio & dispensatione mirifica, singulariter elucet, maximè si causas (de quibus alias) excutiamus, si item doctrinam Christi expendamus. In incarnatione filij dei inclarescit quam bene uelit pecatis immerso mundo, utpote cui connectitur sedere indissolubili, mortisq[ue] & satanæ filios, adoptat per Christum in filios haeredes uita æterna. Quod uero Christus singula quæ de ipso ex reuelatione dei prædixerant prophetæ, tam exacte implet, quod ea quæ in ipso deus pater promiserat tam liberaliter præstat, declarat quam sit immutus & uerax deus æternus. In factis seu miraculis Christi dñi, in resurrectione eius, in gloriose eius ascensione ad celos, uberrimaq[ue] effusione in discipulos sancti spiritus, in primis uero in conuerstione totius orbis ad ueritatem euangelicam ex paganismo et Iudaismo, apperit se potestia dei, lōganimitas, maiestas et beneficia ineffabilis. In morte filij reluet maxima dei iustitia, utpote quæ peccatis nostris offensa placari non potuit, nisi uictima carna. Interim in eo & non pepercit filio unigenito, sed hunc pro nobis hostibus suis & impijs tradidit, elucescit misericordia illa quæ meritò supra omnia dei opera commendatur. In filio itaq[ue] & per filium manifestat se deus orbi manifestissime, adeo ut quicquid de deo & eius uoluntate scire opus est, quicquid coelestis & salutaris sapientiae est, id rotum aperitur & peruidetur in filio. Iccirco rogauit Philippo, Domine, ostende nobis patrem, & sufficit nobis: respondisse legimus dominum, Tanto tempore uobiscum sum, & non cognouisti me? Philippe, qui uidit me, uidit patrem. Et quomodo dicas tu: ostende nobis patrem? Non credis quod ego in parte sum, & pater in me?
Reuocat

Rom. 1.

Rom. 14.

Reuocat autem omnes fideles à perquisitione dei curiosiore, proponens mysterium dispensationis, in quo nos uult acquiescere, in eo nempe quod deus homo factus est. Ergo quicunq; cupiunt deū uere uidere & cognoscere, oculos animi in Christum conuerant, & huius mysterio uestib; ac factis credant: ex his discentes quid & quis sit deus. Talis enim est deus, qualem se nobis in Christo exhibet cognoscendum: atq; in hoc ipso alibi constituit uitam æternam, dicens, Hæc est autem uita æterna, ut cognoscant te solum deum ue *Iohann. 17.* rum, & quem misisti Iesum Christum. Caveat qui sibi consultum cupit, ne quid amplius scire uelit, quam in Christo ab ipso deo nobis traditum est. Quisquis autem Christo neglecto, dictamen & subtilitates ingenij humani sequitur, euanebit certè & perit in suis cogitationibus.

Quarta cognoscendi dei ratio petitur ex contemplatione operum eius. Nam Dauid canit, Cœli enarrant gloriam dei, & opera tui deus ex manuum eius annunciat firmamentum. Sed & Paulus apostolus, suis operibus. Quæ sunt inuisibilia dei, inquit, ex creatione mundi dum per operibus. ra intelliguntur, peruidentur, ipsa nempe æterna eius potentia ac *Psal. 19.* diuinitas. En Æterna dei potètia & diuinitas, inuisibilia illa dei sunt, *Rom. 1.* sed ea intelliguntur ex consideratione operū dei: ex operibus ergo dei deus ipse cognoscitur. Consideranur autem opera dei bifariam. Opera dei Vel enim proponuntur nobis contemplanda in rebus propriis hominum conditis, ut in celo & in terra, & in ijs quæ sunt in celo & sideratur. in terra, prouidentiæ dei & gubernantur & conseruantur, cuius generis sunt astra astrorumq; motus sive cursus, influentiæ celestes, temporis uicissitudo, animantia omnis generis, arbores, plantæ, fructus terræ, mare & quæ in mari sunt, lapides, & quæ in terris latitat effodiunturq; ad hominum usum. De his scripserunt doctissime & p̄fissime S. Basilius & S. Ambrosius in opere sex dierum, quod appellari Hexameron. His habet locum historia illa naturalis, quam gloria excellentissimus rex Dauid in Psalmis, maximè post centesimum, appositiissime accommodat instituto nostro. Verum ne inuolum res, dicemus quædā paulò post de Creatione mudi, diuinaq; gubernatione & prouidentia. In præsenti satis fuerit agnoscere cœlum ac terram, & ea quæ in his sunt, nobis enarrare & quasi ob oculos statuere deum ut sapientissimum ita potuissimum esse, admirandum, infinitæ maiestatis, gloriae immensen, justissimum, beneficentissimum, optimum, maximum. Optime ergo rebus humanis consulens Isaias fidelissimus ecclesiæ doctor, Attollite, inquit, in *Isaiæ 40.* sublime oculos uestros, & contemplamini quis creauerit ista, pro-

DE DEO ET EIVS COGNITIONE.

ducens in numero exercitum eorum, singula suis nominibus uocans, cuius tanta est uirtus, ut nullum quidem illorum desit. Quanquam enim ab exordio astra mundo illuxerint, & suo curiu ad quod creata sunt perfecerint, usu tamen neq; contrita, neq; uetus state consumpta aut obscurata sunt. Nam uirtute creatoris conseruantur integra. Ieremias quoq; clamat, Domine nemo est sicut tu. Magnus es tu, & magnum est nomen tuum cum potentia. Quis te non metuat, ô rex genium? Quia tibi est decor: quia inter omnes gentium sapientes, & in omni regno eorū nemo est tibi similis. Et mox, Dominus deus uerus deus & uiuus est, deus & rex sempiternus: ab ira eius contremiscit terra, nec possunt gentes sustinere indignationem illius. Qui terram condit sua uirtute, sapientia sua orbē disponit, prudentia sua cœlos extendit. Cum ille uocē dat, ingens aquarum uis in aëre coit, & eleuat nubes ab extremitate terre, fulgura in pluuiam uertit, atq; edicit uentos de receptaculis suis. Vel propo-
nuntur nobis opera dei contemplanda in ipso omnium creature-
rum domino, homine: non tam in opificio eius quod spectandum pulcherrime depinxit Lactantius & Andreas Vuſſalius, quam in operibus, quæ erga hominem uel in homine aut per hominem fiunt ab ipso domino. Alios enim iuste punit deus homines, puniēdō declarat se nouisse res mortalium, & odise omnem iniuriam & iniusticiā. Alios cumulat beneficij maximis, beneficiēdō demon-
strat se esse diuitem, imò fontem bonorum inexhaustū, beneficium, bonum & misericordem, clementem & longanimem. Huius gene-
ris innumera sunt in historia diuina. Cain propter patravum patre-
cidium uitam uiuit in terra longe miserrimam. Vindicat enim in-
noxium sanguinem iustus dominus. Primum illud saeculum dilu-
vio immisso cœlitus, cōtempci numinis peccas dat. Noe uero cum
suis seruarur in arca per dei misericordiam. Abrahamū educit deus
ex Vra Chaldaeorum, & reponit in terram Chanaan, benedicēt
ei omnibus bonis adobruit. Iacobum quoque in uaria coniectum
discrimina, mirifice seruat. Iosephū per afflictiones graues ad ihro-
num euehit Aegypti. Aegyptios grauiter affligit propter tyran-
dem exercitam in miserum Israelis populum, & propter contemp-
sum uerbi dei. Sed longum & laboriosum esset commemorare fin-
gula. Discimus autē ex his & similibus dei operibus, quis & quan-
tus sit deus noster, quam sit sapiēs, bonus, potens, munificus, iustus,
& æquus, & quod huic oporet nos credere & obedire. Asaph en-
im canit, Quæ audiuimus & cognouimus, & paures nostri nar-
uerunt nobis, ea nō celabimus filios nostros, etatibus posteris nar-
rabimus.

Iere, 10.

Pſal. 78.

tabimus laudes domini robur eius, & stupenda opera quæ fecit: ut filii qui nati sunt cum adoleuerint, narreri filiis suis, & ponant in deo fiduciam, nec obliuiscantur operum dei, mandataq; eius obseruent. Et quæ sequuntur Psalmo 78.

Huic rationi contermina est quæ colligitur ex cōparatione qua- *Deus ad-*
datus. Scriptura enim omnes in mundo p̄stantissimas res confert *umbratur*
cum deo, quem mox omnibus p̄fert, ut inde colligamus deum *nobis per*
summum esse bonum, & maiestatem eius esse immensam. Vnus *collatione,*
Isaiae locus esse poterit pro multis, qui in hæc uerba legitur cap. 40.
Quis mensus est uola sua aquas, & cœlos palmo quis estimauit?
Quis apprehendit tribus digitis puluerem terræ, & appendit mon-
tes in statera & colles in bilance? *Quis dixit spiritū domini? Quis*
à consilijs ei fuit? *Quis eum docuit?* Cum quo iniijt consilium, qui
eum erudiret? Ecce gentes deo collatae tanquam gutta stular, & re-
putantur tanquam momentum quod bilancem mouet, uel propen-
der. Ecce insulas quasi minuissimum puluerem projicit, Libanus
non satis esset ad incendendum ei ignem, neq; feræ eius sufficerent
holocausto. Omnes genies coram eo tanquam nihil sunt, & ipsi
comparatae tanquam res friuolæ reputantur. An hæc non intelligi-
tisan non à rerum primordio hoc nunciatum est uobis? an nō do-
cti estis à iactis terræ fundamentis? Qui sedet supra globum terræ,
& qui habitant in ea sunt ueluti locustæ. Qui extendit cœlos ut cor-
tinam, & expandit eos instar tentorij. Qui redigit potentes ad nihi-
lum, & reddit iudices terræ ut sint inanes. Et reliqua. Huc pertinent
dei profopopeia, quarum inuenias aliquot preter uisiones quas
poluimus in ratione secunda, excellentiores autem Psalmo 18. &
Canticorum cap. 5. Eas inexplicatas transeo, ne nimis diu his ui-
dear immoratus. Est enim & ad alia transeundum.

Postremo cognoscitur deus ex sententijs ore prophetarum & a *Deus disce-*
postolorum pronunciatis. Cuius generis est illa eximia beati Iere- *tur ex sen-*
miae, dicentis, Ne glorieris sapiens in sapientia sua, neq; glorieris tentijs uel
robustus in robore suo, nec glorietur diues in diuitijs suis; sed in pronuncia-
hoc glorietur qui gloriatur, quod intelligat & cognoscat me, quo- tis.
niam ego sum dominus, qui misericordiam, iudicium & iustitiam Iere. 9.
facio in terra: quapropter ihs unice delector, dicit dominus. Serua-
mur autem misericordia dei, uarijsq; ornamus muneribus. Iudicio
impiorum & inobsequientibus penas irrogat commeritas, & seruat æ-
quitatem. Sicuti & iustitia quæ promisi, p̄fstat ueraciter. Dicimus
ergo deum esse saluatorem & liberalem omnium bonorum dato-
rem, & quissimum iudicem, & in promissis prestandis ueritatem ues-

DE DEO ET EIVS COGNITIONE.

Vnus est racissimam. Huc referenda est doctrina prophetarū & apostolorū, quæ tradit eam esse ueram dei cognitionem, quæ agnoscit deū in essentia unum, in personis autem esse trinum. De unitate diuinæ essentiæ (qua asserta reiçitur & condemnatur pluralitas deorū genitilium) hęc subiçimus ex diuinis literis testimonia, & excellentiora quidem illa: quis enim singula enumeret? Clarissimum illud est quod prophetica & euangelica autoritate subnixum, ex Deut. 6. cap. petitum, apud Marcum in 12. cap. totidem uerbis explanatur. Dixit Iesus, Primum omnium præceptum est, Audi Israel, dominus deus noster, dominus unus est. Et diliges dominum dèum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua, & ex totis uiribus tuis. Hoc est primum præceptum. Et secundum simile hoc est, Diliges proximum tuū ut te ipsum. Maius his aliud præceptum non est. Sequitur in euangelio, Et dixit Scriba, Bene præceptor cum ueritate dixisti, quodū unus sit deus, & non sit alius præter illum, quodē diligere eum ex toto corde, & ex tota intelligentia, & ex tota anima, & ex totis uiribus, ac diligere proximum ut seipsum, plus sit quam uniuersa holocaustaria & victimæ. Cum hoc testimonio faciunt & alia in lege insigniora. Legimus enim Exodi 20. ipsū dominum in monte Sina ore proprio enunciasse, Ego dominus deus tuus, qui eduxi te ex terra Aegypti, de domo seruitutis: nō sint tibi dij alij coram me. Rursus canit Moses in Carmine suo extremo, deum inducens loquenter, Videte quod ego, ego inquam, ipse sum dominus, & non est deus præter me. Ego occido, & rursus uiuifco: ego uulnus infligo, & ego medeon, nec est qui ē manibus meis eripere possit. Cum testimonij legis consentiunt prophetarū testimonia. Nam David Psalm. 18. Via dei integra est, ait, eloquium dei regurgatum, scutum est omnium in se sperantium. Quis enim deus præter dominum? aut quis est petra præter deum nostrum? Plurima huius generis alia passim occurruunt in Psalmis, Dominus apud Isaiam & per Isaiam clamat & dicit, Ego dominus, huī est nomen meum, & gloriam meam alteri non dabo, nec laudem meā sculptilibus, Ego sum primus, & ego sum nouissimus, & præster me nō est deus. Et quis mei similis? Vocet & annunciet illud atq; hoc disponat mihi ab eo quo posui populum seculi, & imminētia ac futura annuncient eis. Ego dōminus faciens omnia, ccelos extendo solus, & mea uirtute terrā expando. Irrita facio signa mendacium, & stultos & infanos reddo diuinos, auerto sapientes retrorsum, & scientiam eorum stultam reddo. Excito uerbum serui mei, & cōsilium nunciorum meorum perficio, Ego dominus, & nullus ultra;

Isaiæ 42.

Isaiæ 44.

Isaiæ 45.

ulta: præter me nō est deus. Ego dominus, & nullus ultra, formans lucem & creans tenebras, faciens pacem & creans malum: ego dominus facio omnia: ista, His prophetiis subiungemus iam unum & alterum S. Pauli doctoris gentium testimonium. Is ad Timotheū scribit: Vnus est deus, unus etiam mediator dei & hominum, homo Christus Iesus. Et iterum, Vnus dominus, inquit, una fides, unum baptisma, unus deus & pater omnium, qui est super omnia, & per omnia, & in omnibus uobis. Rursus ad Corinthios dicit idē apostolus, Nullus est deus aliud nisi unus. Nam etsi sint qui dicuntur dij, siue in cœlo siue in terra (quemadmodum sunt dij multi & domini multi) nobis tamen unus est deus, Pater ille, ex quo omnia, & nos in illum: & unus dominus Iesus Christus, per quem omnia & nos per illum. Arbitror autem hæc testimonia diuina satis esse clara & sufficere ad demonstrandum, quod deus substantia unus sit, essentia inquam, immensæ, æternæ, spiritualis.

Cæterum sub una diuinitatis essentia, demonstrat nobis scriptura sancta distinctionem patris, & filii, & spiritus sancti. Distinctio- nem autem dico, nō diuisionem aut separationem. Necq; enim plus res adoramus & colimus deos, sed unum: ita tamen ut nec confundamus, nec negantes auferamus essentiæ diuina subsistentias siue personas tres, harumq; proprietates. Noētus reuera àvéras, & Liby- cus ille Sabellius, homo impius, audax ac stupidus (à quibus nata est crassa Patrissianorum heres) docuere patrem & filium & spiritus Patris ritum sanctum nihil in deo distinctum sonare, sed diversa esse dei passione attributa. Deum enim nō aliter appellari patrem aut filium aut spiritum sanctum, quam bonum, iustum, clementem, omnipotentem, sapientem, &c. Illi ipsi, Pater, inquiunt, mundum cōdidit, idem filius nomine carnem assumpit & passus est, idem ipse commutatio nomine iam etiam spiritus sanctus uenit in discipulos. Veritas autem orthodoxa prophetica & apostolica diserte tradit nomina patris & filii & spiritus sancti, indicare nobis qualis sit deus in sua natura. Nam deus naturaliter & ab æterno pater est, quia ab æterno filium ineffabiliter genuit. Idem deus naturaliter filius est, quia ab æterno à patre genitus est. Idem deus naturaliter est spiritus sanctus, quia æternus amborum spiritus est ex utroq; procedens, unus cum ipsis deus: qui cum in scripturis appellatur deus clemens, bonus, sapiens, misericors, iustus, nō tam quid in seipso sit significatur, quam qualem se nobis exhibeat. Eadem scriptura aperte dicit patrem per filium condidisse omnia: nec uero patrem in terram descendisse, nec carnem nostrā assumpisse, nec pro nobis esse passum. Filius enim,

DE DEO ET EIVS COGNITIONE.

- Ioan. 16.** Exiui à patre, inquit, & ueni in mundum: iterū relinquo mundum,
 & uado ad patrem. In monte olivarum idem filius prostratus orat;
- Math. 26** Pater, si possibile est, transeat à me calix iste. Idem iterum in euange-
- Ioan. 14.** Ilo ait, Ego rogabo patrem, & alium paracletum uel consolatorem
 dabit uobis. En aliud, inquit, consolatorem dabit pater. Iterum tan-
- Ioan. 10.** men ne proper personas illas, personarumq; proprietates, difun-
 geremus diuinā naturam, rursus in euangelio dicit, Ego & pater u-
 num sumus. Cum enim dicit Vnum, elidit substantiam uel naturā
 diuinam separantes aut lacerantes: cum uero dicit sumus, & non
 sum, eos cōfutat qui subsistentias uel personas confundunt. Proin-
 de apostolica & catholica doctrina tradit, & confiteretur tres esse di-
 finitos proprietatibus, sed trium eandem esse essentiam sive natu-
 ram, eandem omnipotentiam, maiestatem, bonitatem, sapientiam.
 Quamuis enim ordo sit in trinitate, inæ qualitas tamē in ipsa nulla
 est prorsus: nullus est alio tempore prior uel dignitate potior: sed
Disputatio exorta de deo.
 trium est una deitas, & hi tres sunt unus & æternus deus. Ac primis
 tuis quidem ecclesia, temporibus apostolorum & proxime inse-
 quentibus simpliciter sic creditur, spretis & repudiatis questionibus
 curiosis superuacancisq; disputationibus. Simul autem exorti sunt
 in ecclesia dei uiri pestilentes, loquentes peruersa, quos apostolus

Acto. 20. merito appellauit lupos graues, gregi non parcentes. Hi noxias &
 peregrinas cōtexuerunt quæstiones, blasphemas linguas in ipsum
 cœlum exacuentes. Contenderunt enim tres personas nō posse u-
 nam esse naturam uel essentiā, ideoq; asserta trinitate plures à Chris-
 tianis cum ethniciis deos adorari. Rursus cum non possit esse nisi
 unus deus, cōsequens esse eundem fibi esse patrem, filium & spiri-
 tum sanctū. Ita enim eos ineptire oportebat, quos nō diri gebat uera
 bum dei, sed crassa carnis humanae imaginatio. Ac puniebat deus
 hoc modo gyganteam istorum hominum audaciā, quorum ani-
 mi omni reuerentia & timore dei uacui, contendebant impie in ip-
 sam dei faciem aciem oculorum carnis desigere. Ceterum cogeban-
 tur fideles & uigilantes ecclesiastum antistites atq; pastores à caulis
 ouii Christi huiusmodi lupos abigere & pro ueritate orthodoxa,
 hoc est pro unitate & trinitate, pro monarchia & mysterio dispen-
 sationis strenue certare. Certamen uaria peperit uocabula, quibus
Voces in haec dispu- ratione usurpare, quales.
 oportuit lubricos homines tenere uel circuscribere. Nata sunt itaq;
 mox ab initio uocabula Vniratis, Triadis uel trinitatis, Essentia, sub-
 stantia, personæ. A Græcis ferè usurpata sunt ἑστία, ἐνόσσοις, πρόσωποι:
 nos dicimus essentiam, subsistentiam & personam. Ex his rursus ex-
 ortæ sunt posterioribus annis in ecclesia nouæ & recentes alterca-
 tiones.